PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 189/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC        Recife, 07 de junho de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Os instrumentos das Avaliações Diagnósticas – I Bimestre/2018 foram entregues nas

unidades educacionais no período 14 a 24/05/2018.

Deste modo, recomendamos que as avaliações do 1º ao 5º ano sejam realizadas em 4 (quatro)

dias, sendo 2 (dois) dias para cada componente curricular avaliado.

Ratificamos que o detalhamento dos procedimentos para acesso ao Sistema de Avaliação

Diagnóstica do Recife (SADR), inserção e visualização dos relatórios com os resultados

sistematizados encontram-se especificados no Tutorial (anexo). O referido arquivo já havia

sido encaminhado no Ofício Circular nº138/2018, publicado em 27 de abril de 2018.

Informamos que o período limite para inserção dos resultados das avaliações no SADR será até

o dia 15/06/2018, às 17h. Após esta data, o sistema precisa ser fechado para parametrização e

análise dos dados.

Para mais informações, o Núcleo de Avaliação do Recife coloca-se à disposição para atender a

quaisquer particularidades pertinentes a este processo, preferencialmente, por meio do e-mail

narerecife@gmail.com ou pelo telefone 3355-5966.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:narerecife@gmail.com